
 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 
Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

 

OGGETTO: Determina a contrattare per una proroga tecnica dei seguenti servizi: 
1) Ritiro e spedizione di buste contenenti un questionario per attività di indagini epidemiologiche 

omogenee ma inerenti a plurimi progetti di ricerca fino al 31/12/2022. CIG: 8674926765; 
2) Spedizione di posta preaffrancata da mittenti plurimi verso unico destinatario (CNR IFC) fino al 

30/04/2023. CIG 8801389FF4. 
  
  

IL DIRETTORE f.f. 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR Dott. Giorgio Iervasi, 

nominato con provvedimento della Presidente n. 79 Prot.AMMCEN N. 0089157 del 29 Dicembre 2021 e 
Delibera di proroga n. 218/2021 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare il capo II Responsabile del 
Procedimento" e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 titolato "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in 
particolare, l’art. 35 c. 2 lett. c), art, 60 e l’art. 63 del D.Lgs.n.56 del 19 aprile 2017;  
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016,n. 50” 
pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 - Supp. Ordinario n.22;  
VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”;  
VISTO la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 “Conversione in 
Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 (denominato Decreto Semplificazioni) 
pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e contenente Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio 
dell’economia;  
VISTA la L. n. 108 del 29/07/2021 pubblicata sulla G. U. n.181 del 30/07/2021, conversione in Legge, con 
modificazione, del D. L. n. 77 del 31/05/2021 Pubblicato sulla G. U. n. 129 del 31/05/2021 denominato 
“Decreto Semplificazioni” e rubricato sotto la voce: “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;  
VISTO il D.L.77/2021 del 31 maggio 2021 pubblicato sulla G.U. n.129 del 31/05/202 sulla Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure;  
VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 emanata dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 del 21.12.2021 – verbale 446 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nel cui ambito sono stati previsti 
idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica 035.000; 



 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 
Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Provvedimento n. 014 del 12 marzo 2019 nonché il Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del 4 maggio 2005, Prot. n. 25034, ed in particolare la 
Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” " oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 
50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture/servizi/lavori debba avvenire nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
PRESO ATTO che il Codice, e in particolare l'art. 21 (“Programma degli acquisti e programmazione dei 
lavori pubblici”), dispone con il comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali”, dove “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro”;  
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;  
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”;  
DATO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, in applicazione del disposto di cui all’art. 21 comma 7 
del Codice, ha pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito informatico 
istituzionale, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il “Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi”, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione;  
VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  
VISTO che con Contratto prot. n. 3763 del 27.05.2021 si procedeva ad affidare a POSTE ITALIANE S.P.A. il 
servizio di cui al punto 1) dell’oggetto;  
CONSIDERATO che il 30/06/2022 è in scadenza il servizio in parola; 
VISTO che con Contratto prot. n. 4911 del 06.07.2021 si procedeva ad affidare a POSTE ITALIANE S.P.A. il 
servizio di cui al punto 2) dell’oggetto;  
CONSIDERATO che il 31/12/2022 è in scadenza il servizio in parola; 
VISTA la richiesta di attivazione di nuova gara e di proroga tecnica trasmessa dalla D.ssa Sabrina 
MOLINARO con nota prot. n. 3426 del 16.05.2022;  
VISTO che con determina a contrarre prot. 3518 del 18.05.2022 è stata avviata una procedura di gara 
tramite RDO su MePA per un periodo di 36 mesi dall’attivazione di entrambi i servizi in oggetto;  
CONSIDERATO che si intende prorogare il servizio in parte “INVII” per il tempo strettamente necessario 
alla stipula del nuovo contratto e comunque non oltre il 31/12/2022;  
CONSIDERATO che si intende prorogare il servizio in parte “RIENTRI” per il tempo strettamente necessario 
alla stipula del nuovo contratto e comunque non oltre il 30/04/2023;  
DATO CHE per assicurare continuità del servizio di intende procedere ad una proroga alle medesime 
condizioni, avendo inoltre, ricevuto per le vie brevi la disponibilità di POSTE ITALIANE S.P.A. ad applicare gli 
stessi prezzi;  
CONSIDERATO che sarà richiesta formalmente la disponibilità da parte di POSTE ITALIANE S.P.A. a dar 
seguito alla proroga tecnica del servizio fino al 31/12/2022 per la parte “INVII” e fino al 30.04.2023 per la 
parte “RIENTRI”;  



 
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 
Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 

NELLE MORE del completamento della procedura di gara mediante RDO su MEPA per il servizio di ritiro e 
spedizione di buste contenenti un questionario per attività di indagini epidemiologiche omogenee ma 
inerenti a plurimi progetti di ricerca e per la spedizione di cartoline in buste preaffrancate da plurimi 
mittenti al CNR IFC di Pisa;  
RITENUTA la necessità di provvedere;  
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa.  

DISPONE 
per i motivi esposti in premessa  

 DI DARE SEGUITO alla proroga tecnica dei seguenti servizi: 
1) Ritiro e spedizione di buste contenenti un questionario per attività di indagini epidemiologiche 

omogenee ma inerenti a plurimi progetti di ricerca fino al 31/12/2022. CIG: 8674926765; 
2) Spedizione di posta preaffrancata da mittenti plurimi verso unico destinatario (CNR IFC) fino al 

30.04.2023.  CIG 8801389FF4, nelle more dell’espletamento della procedura di gara in essere;  
 

 DI ASSOGGETTARE la suddetta proroga alle medesime condizioni del contratto in essere;  
 

 DI CONFERMARE gli impegni di spesa gia’ acquisiti per entrambi i servizi in parola, sufficienti per la 
proroga dei servizi di cui sopra, ovvero: 

 PER IL SERVIZIO A SUB 1), CON PROVVEDIMENTI PROT. N. 4693 DEL 29.06.2022 E PROT. N. 1393 
DEL 25.02.2022; 

 PER IL SERVIZIO A SUB 2), CON PROVVEDIMENTI PROT. N. 4691 DEL 29.06.2021 E PROT. N. 8015 
DEL 08.11.2021; 
 

 DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 
D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

       

                                                                                                                                                                                 Il Direttore f.f. 
                                        Dr. Giorgio Iervasi 


		2022-05-18T11:19:41+0200
	Iervasi Giorgio




